№ 1-219/2019; 25RS0029-01-2019-000426-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 апреля 2019 года г. Уссурийск

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ижко А.Ю.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника Уссурийского городского прокурора Берлинской А.В., ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Дорогаева В.А.,

при секретаре Мысливской Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, XXXX, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГ Хорольским районным судом Приморского края по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (с учетом постановления Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ) к 2 годам 6 месяцев лишения свободы с испытательным сроком на 2 года,

- ДД.ММ.ГГ Уссурийским городским судом Приморского края (с учетом постановления Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ) по ч.1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, 69, ст. 70 УК РФ к 4 годам 10 месяцам лишения свободы, ДД.ММ.ГГ освобожден условно –досрочно на основании постановления Артемовского городского суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ на срок 2 года 1 месяц 4 дня, 

- ДД.ММ.ГГ Уссурийским городским судом Приморского края по ч. 3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч.1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1, 69, 70 УК РФ (с учетом постановления Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ) к 8 годам 4 месяцам лишения свободы, ДД.ММ.ГГ освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 229, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступления при следующих обстоятельствах: действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, являясь членом организованной преступной группы, осуществляющей постоянный канал поставки и сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах среди лиц, отбывающих наказания на территории исправительного учреждения ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю, действуя по указанию лидера организованной группы Лица XXXX (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), в период с марта 2017 года до ДД.ММ.ГГ, не менее 1 раза в месяц, встречался с неустановленным следствием поставщиком наркотического средства, забирал у последнего партии наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), предназначенные для дальнейшего сбыта, которое перевозил в XXXX, и имея самостоятельный преступный умысел на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства, находясь по своему месту жительства в XXXX в XXXX Приморского края, действуя из корыстных побуждений, присвоил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 14,033 г, что является крупным размером. 

После чего, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, а именно масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 14,033г, разделил на две части массами 6,756г и 7,277г и поместил в два медицинских шприца. Один шприц с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 6,756г ФИО3 незаконно хранил по месту своего жительства в XXXX в XXXX Приморского края с целью последующего незаконного сбыта до ДД.ММ.ГГ, второй шприц с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 7,277г ФИО3 незаконно хранил по указанному месту жительства с целью последующего незаконного сбыта до ДД.ММ.ГГ. 

Так, ФИО3 в период с 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ до 16 часов 14 минут ДД.ММ.ГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в автомобиле, стоящем на автомобильной парковке около магазина «Байкал» по XXXX в г. Уссурийске Приморского края, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, незаконно сбыл путем продажи за 9000 рублей гр. ФИО7, действовавшей в соответствии с законом от ДД.ММ.ГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,756 г, что является крупным размером. 

Указанное наркотическое средство, находящееся в одном медицинском шприце, ДД.ММ.ГГ в период с 15 часов 05 минуты до 16 часов 14 минут было обнаружено и изъято сотрудником полиции в салоне автомобиля, припаркованного в районе дома, расположенного по адресу: XXXX, у гражданки под псевдонимом ФИО7, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

ДД.ММ.ГГ в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО3, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, находясь в автомобиле около магазина «Гибрид», расположенного по XXXX Приморского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем продажи за 10000 рублей, гражданину ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 7,277 г, что является крупным размером. 

Указанное наркотическое средство, находящееся в одном медицинском шприце, ДД.ММ.ГГ в период с 17 часов 02 минут до 17 часов 45 минут было обнаружено и изъято сотрудником полиции в салоне автомобиля, припаркованного в районе дома, расположенного по адресу: XXXX, у гражданки под псевдонимом ФИО8, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Общая масса изъятого в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 14,033г, что является крупным размером. 

Он же, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, являясь членом организованной преступной группы, осуществляющей постоянный канал поставки и сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах среди лиц, отбывающих наказания на территории исправительного учреждения ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю, действуя по указанию лидера организованной группы Лица XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), в период с марта 2017 года до ДД.ММ.ГГ, не менее 1 раза в месяц, встречался с неустановленным следствием поставщиком наркотического средства, забирал у последнего партии наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), предназначенные для дальнейшего сбыта, которые перевозил в XXXX, и имея самостоятельный преступный умысел на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства, находясь по своему месту жительства в XXXX в XXXX Приморского края, действуя из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием участников организованной группы, присвоил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 14,033г, что является крупным размером, то есть похитил его. Похищенным наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 14,033г ФИО3 распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, в результате незаконных действий ФИО3 было похищено наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 14,033г. Часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 6,756г ФИО3 в период с 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ до 16 часов 14 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в автомобиле, стоящем на автомобильной парковке около магазина «Байкал» по XXXX в г. Уссурийске Приморского края, незаконно сбыл гр. ФИО7, действовавшей в соответствии законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», и часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 7,277г ФИО3 в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в автомобиле, около магазина «Гибрид» расположенного по XXXX Приморского края, незаконно сбыл ФИО1 

Он же, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, вопреки целям функционирования исправительных учреждений, руководствуясь корыстными стремлениями, не позднее марта 2017 года вступил в созданную Лицом XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) организованную преступную группу, в целях совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории исправительного учреждения ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю, расположенного по XXXX Приморского края.

Так, Лицо XXXX, будучи осужденным за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и отбывая наказание в отряде XXXX исправительного учреждения ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю, являясь негласным лидером среди лиц отбывающих наказание, имея возможность приобретения наркотических средств каннабисной группы, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, вопреки целям функционирования исправительных учреждений, желая поднять и поддержать свой авторитет среди осужденных, улучшить условия своего содержания в местах заключения путем получения неограниченного количества передач (посылок), а также стабильно извлекать доход за счет сбыта наркотических средств, не позднее марта 2017 года решил наладить постоянный канал поставки и сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах среди лиц, отбывающих наказания за совершенные преступления на территории исправительного учреждения ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю, для чего организовал преступную группу, в состав которой не позднее марта 2017 добровольно привлёк имеющего криминальный опыт Лицо XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), отбывающего с ДД.ММ.ГГ наказание в отряде XXXX ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю, также желающего улучшить условия своего содержания в местах заключения путем получения неограниченного количества передач (посылок), и заслужить наибольшее расположение со стороны Лица XXXX. В дальнейшем Лицо XXXX, понимая, что наибольший доход от незаконного оборота наркотических средств он может получить только при непрерывности преступной деятельности, желая увеличить рынок сбыта наркотических средств и извлекать максимум нематериальных и материальных благ путем сбыта наркотических средств осужденным, отбывающим наказания в ФКУ XXXX на разных условиях содержания и в разных отрядах, используя свой авторитет и доверительные отношения, в период с марта по август 2017 года совместно с Лицом XXXX привлек к участию в организованной преступной группе ФИО3, ранее отбывавшего наказание в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю за незаконный сбыт наркотических средств и находящегося с Лицом XXXX и Лицом XXXX в приятельских отношениях, который желал стабильно извлекать финансовую выгоду, и ФИО10 (осужденного приговором Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ), ранее судимого за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, являющегося потребителем наркотических средств и желающего безвозмездно получать наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) для личного потребления. 

Являясь организатором и лидером созданной преступной группы, Лицо XXXX, с целью реализации преступных намерений, направленных на сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) в значительном и крупном размерах, согласно разработанной им схемы преступной деятельности, подыскал неустановленный в ходе следствия источник приобретения наркотических средств, по мере необходимости договаривался посредством мобильной связи с неустановленным следствием лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о приобретении партий наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса), согласовывая с последним дату и время поставки наркотического средства, тем самым обеспечивая непрерывность преступной деятельности. 

Лицо XXXX, с целью реализации преступных намерений, согласно разработанной им схемы преступной деятельности как лично, так и через Лицо XXXX, принимал заказы от осужденных лиц, являющихся потребителями наркотических средств, на поставку различных наркотических средств в значительном и крупном размерах, после чего, как самостоятельно, так и давая соответствующие указания Лицу XXXX, обеспечивающему непрерывность преступной деятельности, используя отбывающего наказание в ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю ФИО9 и других лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, давал обязательные к исполнению указания членам группы Лицу XXXX, ФИО3 и ФИО10 о методах и способах маскировки, с целью сокрытия наркотических средств, времени и каналах их поставки в колонию через лиц, отбывающих уголовное наказание в колонии - поселении XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, путем перебрасывания через ограждения лечебного исправительного учреждения и используя иные способы, контролировал процесс перевозки и доставления партий наркотических средств на территорию исправительной колонии. 

В целях соблюдения конспирации и недопущения разоблачения преступной деятельности организованной группы, Лицо XXXX, обладая лидерскими качествами и имея криминальный опыт, давал общеобязательные для исполнения указания членам группы относительно: чередования ими способов поставки наркотических средств, средств маскировки, посредников при перевозке, хранении и сбыте наркотического средства. Так, член организованной группы Лицо XXXX, действуя по указанию Лица XXXX, выполняя координирующую и организующую роль, звонил с имеющегося у него в пользовании сотового телефона с сим-картами с абонентскими номерами XXXX, XXXX, XXXX ФИО3, имеющему в пользовании сотовый телефон с абонентскими номерами XXXX, XXXX, давал обязательные к исполнению указания встретиться с неустановленным следствием поставщиком наркотического средства и получить (приобрести) у последнего предназначенное к дальнейшему сбыту масло каннабиса (гашишное масло) и гашиш (анашу, смолу каннабиса). ФИО3, действуя в составе организованной группы с Лицом XXXX, Лицом XXXX, ФИО10, выполняя отведенную ему роль, не менее 1 раза в месяц встречался с неустановленным следствием поставщиком наркотического средства и по указанию Лица XXXX забирал у последнего партии масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса), предназначенного для дальнейшего сбыта, которое перевозил на имеющейся в его пользовании автомашине «TOYOTA PLATZ» государственный регистрационный знак XXXX в XXXX, хранил при себе и, в целях конспирации, по месту своего жительства расположенного по адресу: XXXX, а также передавая на хранение третьим лицам. По указанию Лица XXXX ФИО3 незаконно приобретенное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и гашиш (анашу, смолу каннабиса), для удобства и безопасности транспортировки переупаковывал, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя разные способы сокрытия наркотических средств. В дальнейшем ФИО3, выполняя указание Лицо XXXX., при встрече с членом организованной группы ФИО10 передавал тому в целях осуществления последующей поставки в ФКУ XXXX ГУФСИН России по XXXX и последующего незаконного сбыта масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) осужденным. Далее, ФИО10, действуя в составе организованной группы с Лицом XXXX, Лицом XXXX и ФИО3, выполняя свою роль в преступной деятельности группы, незаконно хранил полученное от ФИО3 наркотическое средство в крупном размере по месту своего жительства, в сарае, расположенном на территории дома XXXX. 

ФИО10, являясь членом преступной группы, по указанию Лица XXXX, обеспечивал безопасное поступление наркотического средства в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю. Применяя меры конспирации преступной деятельности, используемые при упаковке наркотического средства, ФИО10 незаконно приобретенное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и гашиш (анашу, смолу каннабиса), по указанию Лица XXXX для удобства и безопасности транспортировки переупаковывал, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя разные способы сокрытия наркотических средств. Обеспечивая поступление наркотического средства в значительном и крупном размерах в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, ФИО10, действуя по указанию Лица XXXX и получая от него информацию, находясь в г. Уссурийске Приморского края, принимал меры по затруднению выявления деятельности организованной преступной группы, передавая наркотические средства в колонию через лиц, данные которых ему были предоставлены Лица XXXX, прибегающего к помощи других лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, имеющим возможность перевести наркотическое средство из XXXX Приморского края в XXXX Приморского края. 

Лицо XXXX и по его поручению Лицо XXXX лично сбывали поставляемое организованной преступной группой наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) и гашиш (анашу, смолу каннабиса) среди осужденных ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю. Приготовленное к сбыту наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) и гашиш (анашу, смолу каннабиса) Лицо XXXX и Лицо XXXX незаконно хранили с целью последующего сбыта в значительном и крупном размерах на территории ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, расположенной по XXXX Приморского края, в местах неустановленных предварительных следствием, используемых в качестве тайников.

Лицо XXXX, обеспечивая меры конспирации для себя и членов организованной преступной группы (Лица XXXX., ФИО3, ФИО10), чередовал способы поставки наркотических средств на территорию ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, привлекая к совершению преступления лиц не осведомленных о преступных намерениях организованной группы, с целью сведения к минимуму вероятности разоблачения преступной деятельности организованной группы. 

В целях исключения подозрения и тщательной конспирации созданного канала поставки наркотических средств, Лицо XXXX, будучи неоднократно судимым и имея опыт противодействия сотрудникам правоохранительных органов, регулярно приискивал как лично, так и давая соответствующее указание Лицу XXXX, лиц, имеющих возможность транспортировки посылок и передач в ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю, не вводя последних в курс дел относительно своих истинных намерений. 

Совершая преступления по незаконному обороту наркотических средств, Лицо XXXX применял меры личной конспирации в целях затруднения выявления совместной преступной деятельности, действуя в составе организованной преступной группы, выразившиеся в том, что в период осуществления своей преступной деятельности и в момент совершаемых преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, члены организованной преступной группы (Лицо XXXX, Лицо XXXX, ФИО3, ФИО10) осуществляли связь по имеющимся в их пользовании сотовым телефонам с разными абонентскими номерами, чередуя их использование, сим-карты которых регистрировались на подставных лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности организованной группы. В целях безопасного функционирования организованной группы, все её члены имели в пользовании по несколько сим-карт с разными абонентскими номерами разных телефонных компаний.

Указанные меры безопасности, в случае задержания одного члена организованной группы исключали вероятность быстрого установления преступных связей указанной группы, а также иных лиц, вовлеченных в незаконный оборот наркотических средств. Личная безопасность Лица XXXX, как лидера преступной группы, обеспечивалась постоянной сменой используемых им в преступных целях абонентских номеров, дачей указаний членам группы как лично, так и через Лицо XXXX. Кроме того, согласно разработанной схемы, Лицо XXXX минимизировал все возможные контакты с ФИО3, доводя до него свои указания через Лицо XXXX.

В ходе телефонных разговоров между собой, члены организованной преступной группы по указанию Лица XXXX, в целях конспирации, использовали специальные термины, дающие возможность двоякого толкования смысла разговоров, касающихся их преступной деятельности, понятные только для членов организованной группы и наркозависимых лиц: «беда», «вкусняшки», «сигареты», «семечки», «орехи», «блок», «икра» и другие, которые обозначали наркотические средства, их упаковку, размеры и качество. Использование указанной терминологии в ходе осуществления преступной деятельности было обусловлено желанием членов группы скрыть истинное содержание разговоров и сделать разговор непонятным для посторонних лиц.

Члены организованной группы Лицо XXXX, Лицо XXXX и ФИО3 ранее отбывали наказание за совершаемые преступления в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, были знакомы между собой. Лицо XXXX и ФИО10 были знакомы между собой с детства и состояли в давних длительных дружеских отношениях. Лицо XXXX, Лицо XXXX, ФИО3 и ФИО10 имели огромный криминальный опыт, что обеспечивало стабильность и неизменность состава организованной группы и высокую степень эффективности совершаемых преступлений. Совместная деятельность членов группы строилась на их беспрекословной подчиненности Лицу XXXX, который организовывал встречи членов группы с целью передачи наркотика и координировал их действия по месту и времени как лично, так и через Лицо XXXX. Непрерывность преступной деятельности организованной группы осуществлялась через взаимозаменяемость Лица XXXX Лицом XXXX, который в период отсутствия Лица XXXX и по указанию последнего, выполнял функции по обеспечению поставки наркотических средств в значительном и крупном размерах с целью сбыта в ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю, о чём отчитывался перед Лицом XXXX.

Поддержание внутренней дисциплины между членами группы наряду с вышеуказанными обстоятельствами достигалось за счет осведомленности членов организованной группы о наличии у Лица XXXX, являющегося негласным лидером среди лиц отбывающих наказания, связей в преступной среде Приморского края, как среди осужденных лиц, так и находящихся на свободе. 

Согласно взятой на себя роли в созданной организованной преступной группе Лицо XXXX, обладая лидерскими качествами, являясь авторитетом в преступной группе, осуществляя единоличное руководство группой, выражавшееся в координации деятельности и руководстве организованной группой, в организации незаконной деятельности преступной группы, в планировании преступной деятельности, определении места и времени приобретения наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса), в приобретении предметов и технических средств для обеспечения нормального бесперебойного функционирования организованной преступной группы, а именно в приискании лиц для перевозки наркотического средства в значительных и крупных размерах, средств необходимых для маскировки наркотического средства от правоохранительных органов и сотрудников ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю. 

Лицо XXXX, являясь лидером организованной группы, за оказание осужденным услуг по поступлению и сбыту наркотических средств в значительных и крупных размерах, получал от неустановленных лиц, а также родственников осужденных денежные средства на банковские карты, принадлежащие членам группы ФИО3 и ФИО10, контролируя поступление денежных средств за реализованное наркотическое средство как лично, так и через Лицо XXXX. Согласно разработанной Лицом XXXX схемы преступной деятельности, ФИО3 и ФИО10, вырученные от сбыта наркотических средств деньги, по указанию Лица XXXX и Лица XXXX передавали неустановленному лицу. Часть денежных средств, полученных от сбыта наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) в интересах организованной преступной группы Лицо XXXX использовал для оплаты расходов по приобретению средств необходимых для расфасовки наркотического средства на более мелкие партии, приобретение фасовочных материалов (изоленты, шприцов и т.д.), оплату средств сотовой связи участников организованной группы, на расходы ГСМ (бензина) и иные расходы, связанные с транспортировкой наркотических средств в ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю. За свой вклад в участии в деятельности организованной группы, член организованной группы ФИО3 получал денежные средства, поступающие от сбыта наркотического средства, а члены организованной группы ФИО10 и Лицо XXXX получали на безвозмездной основе незначительное количество масла каннабиса (гашишного масла), необходимое им для личного потребления 

Таким образом, Лицо XXXX, действуя согласованно со всеми членами организованной группы, в период с марта 2017 года по ДД.ММ.ГГ, организовал устойчивый канал поставки и сбыта наркотических средств в значительных и крупных размерах среди осужденных лиц исправительной колонии ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю и единолично руководил преступной деятельностью организованной группы. 

Лицо XXXX, являясь членом организованной группы, согласно распределенных ролей, в период с марта 2017 года по ДД.ММ.ГГ, действуя в соответствии с указаниями Лица XXXX и выполняя отведенную ему роль, используя сим-карты с разными абонентскими номерами, находящиеся в пользовании осужденных лиц, отбывающих наказание в исправительной колонии, координировал деятельность члена преступной группы ФИО3, не менее 1 раза в месяц организовывал встречу ФИО3 с поставщиком наркотического средства, с целью приобретения очередной партии наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса). Через лиц, отбывающих наказание в исправительной колонии, с целью сведения к минимуму вероятности разоблачения преступной деятельности организованной группы, обеспечивал по согласованию с Лицом XXXX безопасные каналы поставки наркотических средств в значительном и крупном размере и создавал условия для непрерывного сбыта наркотических средств среди осужденных лиц, отбывающих наказание в ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю. Лично осуществлял сбыт наркотических средств на территории колонии. Лицо XXXX, по указанию Лица XXXX, контролировал процесс перевозки и доставления партий наркотических средств на территорию исправительной колонии. Обеспечивал других членов преступной группы средствами, необходимыми для оплаты расходов по приобретению средств для расфасовки наркотического средства на более мелкие партии, приобретение фасовочных материалов (изоленты, шприцов и т.д.), оплату средств сотовой связи участников организованной группы, на расходы ГСМ (бензина) и иные расходы, связанные с транспортировкой наркотических средств в ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю. Организовывал поступление денежных средств, получаемых от сбыта наркотического средства, на банковские карты, принадлежащие членам группы ФИО3 и ФИО10 Свои действия Лицо XXXX согласовывал с Лицом XXXX при личных встречах. 

ФИО3, являясь членом организованной группы, согласно распределенных ролей, в период с марта 2017 года по ДД.ММ.ГГ, проживая в квартире № XXXX, расположенной в доме XXXX в г. Уссурийске Приморского края, исполняя указания Лица XXXX, выполнял функции по обеспечению устойчивого канала поставки наркотических средств на территорию ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю с целью дальнейшего сбыта в значительном и крупном размере, применяя меры личной конспирации, используя в своей преступной деятельности сим-карты с разными абонентскими номерами, а именно сим-карты с абонентскими номерами XXXX и XXXX. Обеспечивал безопасное приобретение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) в неустановленным в ходе следствия месте, расположенном на территории Приморского края, перевозя наркотическое средство в квартиру XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где осуществлял их упаковку и маскировку, а также дальнейшую передачу в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю. Вырученные от незаконного сбыта денежные средства, ФИО3, согласно указаниям Лица XXXX, передавал незнакомым лицам. 

ФИО10, являясь членом организованной группы, согласно распределенных ролей, в период с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГ, проживая в квартире XXXX в г. Уссурийске, исполняя указания Лица XXXX, обеспечивал безопасное поступление наркотического средства в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю. Применяя меры конспирации преступной деятельности, используемые при упаковке наркотического средства, ФИО10 незаконно приобретенное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и гашиш (анашу, смолу каннабиса), по указанию Лица XXXX, для удобства и безопасности транспортировки переупаковывал, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя разные способы сокрытия наркотических средств. Обеспечивая поступление наркотического средства в значительном и крупном размерах в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, ФИО10, действуя по указанию Лица XXXX и получая от него информацию, находясь в г. Уссурийске Приморского края, принимал меры по затруднению выявления деятельности организованной преступной группы, передавая наркотические средства в колонию через лиц, данные которых им были предоставлены Лицом XXXX, прибегающего к помощи других лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, имеющим возможность перевести наркотическое средство из XXXX Приморского края в XXXX Приморского края. 

Незаконная деятельность организованной преступной группы, направленная на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) в значительных и крупных размерах, под руководством Лица XXXX, продолжалась примерно с марта 2017 года по ДД.ММ.ГГ, когда была пресечена сотрудниками полиции. 

Таким образом, с марта 2017 года по ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX, Лицо XXXX, ФИО3 и ФИО10 осуществляли бесперебойную поставку и незаконные сбыты наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) в значительном и крупном размерах на территории ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, в составе организованной группы, обладающей признаком устойчивости, который выражается в длительности и непрерывности преступной деятельности, неизменности состава участников группы, распределении ролей, наличие руководителя, координирующего действия участников группы, соблюдении мер конспирации и безопасности при транспортировке и сбыте наркотических средств.

ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, расположенной по XXXXёма Приморского края, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору совместно с Лицом XXXX, Лицом XXXX и ФИО10, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса), в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Лицо XXXX, являясь создателем и руководителем организованной преступной группы, отбывая наказание в ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю, расположенной по XXXX Приморского края, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории указанного исправительного учреждения, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору совместно с Лицом XXXX, ФИО3 и ФИО10, не позднее ДД.ММ.ГГ, согласно распределения ролей, самостоятельно, посредством сотового телефона, договорился с неустановленным в ходе следствия поставщиком наркотического средства о приобретении наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). В целях обеспечения безопасности предстоящей поставки партии наркотического средства Лицо XXXX, через неустановленное следствием лицо, не осведомленное о преступной деятельности организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГ незаконно прибрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масла) общей массой не менее 24,396г, что является крупным размером, которое в этот же день, в вечернее время неустановленное лицо в районе дома XXXX передало ФИО10 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору совместно с Лицом XXXX, ФИО3 и ФИО10, не позднее ДД.ММ.ГГ дал указание члену организованной группы Лицу XXXX, действующему совместно и согласовано с ФИО3, обеспечить приобретение наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса) и упаковку наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса), с целью поставки партии указанного наркотического средства в крупном размере на территорию ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, установив срок поставки - не позднее ДД.ММ.ГГ.

Лицо XXXX, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом XXXX, ФИО3 и ФИО10, находясь в ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выполняя свою преступную роль, на основании указания Лица XXXX, с соблюдением мер конспирации, по сотовому телефону дал указание члену организованной группы ФИО3 встретиться в Октябрьском районе Приморского края с ФИО11, не осведомленном о преступной деятельности преступной группы, и забрать у него наркотическое средство. 

Выполняя свою роль в совершении преступления в составе организованной группы, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГ около 19 часов 30 минут, находясь на перекрестке государственной трассы XXXX – XXXX, возле знака с указанием населенного пункта «Поспеловка» приобрел (получил) от ФИО11 наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса) общей массой не менее 52,895г, которое на арендованной им автомашине «Toyota PIatz» государственный регистрационный знак XXXX из Октябрьского района Приморского края перевез в XXXX Приморского края, где в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГ около 20 часов 20 минут по указанию, полученному от члена организованной группы Лица XXXX., в районе дома XXXX Приморского края передал ФИО10

В целях обеспечения безопасности предстоящей поставки партии наркотического средства, ФИО10, на основании указаний, полученных от Лица XXXX, ДД.ММ.ГГ в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут, находясь по месту своего жительства, в сарае, расположенном во дворе дома XXXX Приморского края, с помощью подручных средств упаковал вышеуказанные наркотические средства в герметичные свертки. О полном исполнении указания и подготовке партии наркотических средств к поставке в исправительную колонию, ФИО10 сообщил Лицу XXXX, намереваясь совместно с ФИО3 с соблюдением мер конспирации передать Лицу XXXX в лечебную исправительную колонию с целью его дальнейшего сбыта Лицом XXXX, действующего в составе организованной преступной группы совместно с Лицом XXXX, ФИО3 и ФИО10, среди осужденных ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, и с той же целью незаконно хранил приготовленное к сбыту наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 24,396г и гашиш (анашу, смолу каннабиса) общей массой 52,895г, по месту своего жительства в сарае, расположенном во дворе дома XXXX Приморского края до ДД.ММ.ГГ. 

В дальнейшем, около 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ, ФИО10, действуя в составе организованной группы по предварительному сговору с Лицом XXXX, Лицом XXXX и ФИО3, согласно распределения ролей, находясь в районе дома XXXX Приморского края часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 15,454г, упакованное во фрагмент медицинского шприца и полимерный сверток, и часть наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) общей массой 38,075г, упакованное в два полимерных свертка, передал ФИО3, управлявшему автомашиной марки «Toyota PIatz» государственный регистрационный знак XXXX, для транспортировки в ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю, а оставшуюся часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 8,942г, упакованное в два фрагмента медицинских шприцов и полимерный сверток, и оставшуюся часть наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 14,820г, упакованное в полимерный пакет, продолжал хранить, с целью дальнейшей поставки в крупном размере на территорию ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю по месту своего жительства в сарае, расположенном во дворе дома XXXX Приморского края до 21 часа 22 минут ДД.ММ.ГГ. 

ДД.ММ.ГГ в период с 13 часов 50 минут до 16 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в бардачке передней водительской двери в кабине автомашины марки «Toyota PIatz» государственный регистрационный знак XXXX, припаркованной возле домов №XXXX Приморского края, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились: - вещество в шприце и полимерном свертке, являющееся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), в перерасчете на высушенное вещество массой 15,454г (13,579 и 1,875), что является крупным размером;

- вещество в двух полимерных свертках, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) в перерасчете на высушенное вещество массой 38,075г (33,017 и 5,058), что является крупным размером;

ДД.ММ.ГГ в период с 21 часов 22 минут до 22 часов 05 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в сарае, расположенном во дворе дома XXXX, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились: 

- вещество в двух шприцах и полимерном свертке, являющееся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), в перерасчете на высушенное вещество массой 8,942г (4,353, 3,573, 1,016), что является крупным размером;

- вещество в полимерном пакете, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) в перерасчете на высушенное вещество массой 14,820, что является значительным размером;

Однако довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 24,396г, в крупном размере, и гашиша (анаши, смолы каннабиса) общей массой 52,895г, в крупном размере, на территории исправительного учреждения ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, в составе организованной группы лиц ФИО3, Лицо XXXX, Лицо XXXX и ФИО10 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ФИО3, вопреки целям функционирования исправительных учреждений, руководствуясь корыстными стремлениями, не позднее марта 2017 года вступил в созданную Лицом XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) организованную преступную группу, в целях совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории исправительного учреждения ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю, расположенной по XXXX Приморского края.

Так, Лицо XXXX, будучи осужденным за совершение преступлений против личности и отбывая наказание в ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, не имея легального источника дохода, но желая стабильно и непрерывно извлекать высокий доход за счет сбыта наркотических средств, с целью улучшения условий своего содержания в местах заключения путем получения неограниченного количества передач (посылок), а также желая поднять свой авторитет среди осужденных, имея возможность обеспечивать непрерывные поставки партий наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса), не позднее марта 2017 года создал организованную группу для совершения тяжких и особо преступлений – сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах среди лиц, отбывающих наказания за совершенные преступления на территории исправительного учреждения ФКУ ИК-41 ГУФСИН РФ по Приморскому краю. В состав организованной группы в конце марта 2017 года на добровольной основе вошел знакомый Лица XXXX – ФИО3, проживающий в городе Уссурийске, ранее отбывавший наказание в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю за незаконный сбыт наркотических средств и находящийся с Лицом XXXX в приятельских отношениях, и желающий иметь стабильно высокий источник дохода за счет сбыта масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса). В дальнейшем, примерно в конце сентября 2017 года, с целью сведения к минимуму вероятности разоблачения преступной деятельности организованной группы и создания условий для непрерывного сбыта наркотического средства, а также с целью уменьшения издержек, связанных с транспортировкой партий масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) и его дальнейшего хранения в г. Уссурийске, в состав организованной группы Лицо XXXX привлек жителя города Уссурийска Приморского края Лицо XXXX. В качестве вознаграждения Лицо XXXX предложил Лицу XXXX списывать с имеющийся перед ним денежный долг. 

Согласно распределению ролей, Лицо XXXX, находясь в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, с соблюдением мер конспирации, посредством мобильного телефона с сим-картами с абонентскими номерами – XXXX, XXXX, XXXX, осуществлял руководство созданной им организованной группой, согласно разработанной им схемы преступной деятельности, подыскал неустановленный в ходе следствия источник приобретения наркотических средств, по мере необходимости договаривался посредством мобильной связи с неустановленным следствием лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о приобретении партий наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса), согласовывая с последним дату и время поставки наркотического средства, тем самым обеспечивая непрерывность преступной деятельности. 

Являясь организатором и лидером созданной преступной группы, Лицо XXXX, с целью реализации преступных намерений, согласно разработанной им схемы преступной деятельности лично принимал заказы от осужденных лиц, являющихся потребителями наркотических средств, на поставку различных наркотических средств в значительном и крупном размерах, после чего используя отбывающих наказание в ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю ФИО12, находящегося на свободе – ФИО13 и других лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, давал обязательные к исполнению указания членам группы ФИО3 и Лицу XXXX о методах и способах маскировки с целью сокрытия наркотических средств, времени и каналах их поставки в колонию через лиц, отбывающих уголовное наказание в колонии поселения ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, путем перебрасывания через ограждения исправительного учреждения и, используя иные способы, контролировал процесс перевозки и доставления партий наркотических средств на территорию исправительной колонии. 

В целях соблюдения конспирации и недопущения разоблачения преступной деятельности организованной группы, Лицо XXXX, обладая лидерскими качествами и имея криминальный опыт, давал общеобязательные для исполнения указания членам группы относительно чередования ими способов поставки наркотических средств, средств маскировки, посредников при перевозке, хранении и сбыте наркотического средства. Так, член организованной группы ФИО3, действуя по указанию Лица XXXX в составе организованной преступной группы, приобретал (получал) при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных лиц в неустановленное время в указываемых Лицом XXXX неустановленных местах в г. Уссурийске и других районах Приморского края, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и гашиш (анашу смолу каннабиса) в значительном и крупном размере. 

ФИО3 совместно с Лицом XXXX, являясь членами преступной группы, по указанию Лица XXXX, обеспечивали безопасное поступление наркотического средства в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю. Применяя меры конспирации преступной деятельности, используемые при упаковке наркотического средства, ФИО3 незаконно приобретенное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и гашиш (анашу, смолу каннабиса) для удобства и безопасности транспортировки переупаковывал, находясь по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края, используя разные способы сокрытия наркотических средств. Обеспечивая поступление наркотического средства в значительном и крупном размерах в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, ФИО3 совместно с Лицом XXXX, действуя по указанию Лица XXXX и получая от него информацию, находясь в г. Уссурийске Приморского края, принимали меры по затруднению выявления деятельности организованной преступной группы, передавая наркотические средства в колонию через лиц, данные которых им были предоставлены Лицом XXXX, прибегающего к помощи других лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, имеющим возможность перевести наркотическое средство в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю.

Лицо XXXX лично сбывал поставляемое организованной преступной группой наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) и гашиш (анашу, смолу каннабиса) среди осужденных ФКУ ИК-41 ГУФСИН России по Приморскому краю. Приготовленное к сбыту наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) и гашиш (анашу, смолу каннабиса) Лицо XXXX незаконно хранил с целью последующего сбыта в значительном и крупном размерах на территории ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, расположенной по XXXX, в г. Уссурийске Приморского края, в местах неустановленных предварительных следствиям используемых в качестве тайников.

Лицо XXXX, обеспечивая меры конспирации для себя и членов организованной преступной группы (ФИО3 и Лица XXXX), чередовал способы поставки наркотического средства на территорию ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, привлекая к совершению преступления лиц не осведомленных о преступных намерениях организованной группы, с целью сведения к минимуму вероятности разоблачения преступной деятельности организованной группы. 

В целях исключения подозрения и тщательной конспирации созданного канала поставки наркотических средств, Лицо XXXX, будучи неоднократно судим, имея опыт противодействия сотрудникам правоохранительных органов, регулярно лично, либо через других осужденных, не осведомленных о его преступных намерениях, приискивал лиц, имеющих возможность транспортировки посылок и передач в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, не информируя последних об истинности своих намерений. 

Обеспечение безопасности деятельности организованной группы достигалось также за счет использования технических средств в виде мобильных телефонов, сим-карт, которые регистрировались на подставных лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности группы. В ходе телефонных разговоров между собою, члены группы, по указанию Лица XXXX, в целях конспирации, использовали специальные термины, понятные только для членов организованной группы и наркозависимых лиц: «груз», «сигареты», «машина», «шарик», «беда», «икра», «вкусняшки», «грузики», «кубы», которые обозначали наркотические средства, их размеры и качество, а также предметы для их взвешивания. Использование указанной терминологии в ходе осуществления преступной деятельности было обусловлено желанием членов группы скрыть истинное содержание разговоров и сделать разговор непонятным для посторонних лиц. Лицо XXXX, будучи лидером созданной организованной преступной группы, желая тщательно законспирировать деятельность своей группы, а также обеспечить свою личную безопасность как лидера группы, руководил созданной организованной группой исключительно посредством мобильной связи. Члены группы: ФИО3 и Лицо XXXX, согласно разработанной Лицом XXXX преступной схемы, были осведомлены о существовании друг друга, выполняя свои роли в деятельности группы, но фактически знакомы между собою не были, не знали абонентских номеров друг друга. Совместная деятельность членов группы строилась исключительно через Лицо XXXX, который организовывал встречи членов группы между собою с целью передачи наркотика, а также с поставщиком наркотика и координировал их по месту и времени, используя мобильную связь.

Поддержание внутренней дисциплины между членами группы наряду с вышеуказанными обстоятельствами достигалось за счет осведомленности членов преступного сообщества о наличии у Лица XXXX, отбывающего наказание в исправительной колонии, связей в преступной среде. 

Члены организованной группы ФИО3, согласно разработанной Лицом XXXX преступной схемы, ранее отбывая наказание за совершаемые преступления в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, были знакомы между собою, состоя в давних длительных дружеских отношениях, имели криминальный опыт и единую идеологию. Лицо XXXX и Лицо XXXX связывали между собой финансовые отношения, что обеспечивало стабильность и неизменность состава организованной группы и высокую степень эффективности совершаемых преступлений. Совместная деятельность членов группы строилась на их беспрекословной подчиненности Лицу XXXX, который организовывал встречи членов группы с целью передачи наркотика и координировал их действия по месту и времени, для достижения единого преступного результата, заключающегося в поставке и сбыте наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) на территории ФКУ XXXX ГУФСИН России по XXXX. Непрерывность преступной деятельности организованной группы осуществлялась за счёт четкого разделения ролей между членами преступной группы и неукоснительным выполнением каждым членом группы поставленной ему задачи, согласно отведенной ему роли Лицом XXXX в деятельности организованной преступной группы. 

Согласно разработанному Лицом XXXX плану, структура преступной группы и роль каждого члена выглядела следующим образом:

- на лидера организованной группы Лицо XXXX, в соответствии с разработанным планом, возлагалось: общее руководство участниками преступной группы, планировании преступной деятельности, определении места и времени приобретения наркотического средства, контакты с поставщиком наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) для последующего незаконного сбыта в ФКУ ИК -41 ГУФСИН России по Приморскому краю, организация сбыта на территории исправительного учреждения, контроль и руководство действиями ФИО3 и Лица XXXX, координация действий членов группы и обеспечение их безопасности, принятие мер по сокрытию преступного дохода; 

- на ФИО3 в соответствии с отведенной ему ролью «курьера» в преступной группе возлагались обязанности встречи с лицами, осуществляющими передачу наркотических средств, обеспечение устойчивого канала поставки наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) на территорию ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю с целью дальнейшего сбыта в значительном и крупном размере, упаковка наркотического средства для удобства и безопасности транспортировки. В дальнейшем, ФИО3, выполняя указание Лица XXXX, при встрече с членом организованной группы Лицом XXXX передавал ей наркотические средства в целях осуществления последующей поставки в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю и последующего незаконного сбыта масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) осужденным.

- на Лицо XXXX в соответствии с отведенной ролью в преступной группе возлагались обязанности по обеспечению сохранности наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) до момента их передачи лицам, осуществляющим их транспортировку и передачу в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю с целью дальнейшего сбыта в значительном и крупном размере среди осужденных. 

Таким образом, Лицо XXXX, ФИО3 и Лицо XXXX с конца марта 2017 года по ДД.ММ.ГГ совершали незаконные сбыты наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) в составе организованной группы, обладающей признаком устойчивости, который выражается: в длительности преступной деятельности, неизменности состава участников группы, постоянстве преступной схемы, распределении ролей, соблюдении мер конспирации. 

ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, расположенной по XXXX г. Уссурийске Приморского края, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору совместно с Лицом XXXX и Лицом XXXX, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, общей массой 25,231г, и наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) в значительном размере, массой 2,030г. при следующих обстоятельствах:

Лицо XXXX, являясь создателем и руководителем организованной преступной группы, отбывая наказание в ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере на территории указанного исправительного учреждения, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору совместно с ФИО3 и Лицом XXXX, не позднее ДД.ММ.ГГ, согласно распределения ролей, через осужденного, отбывающего наказание в ФКУ XXXX ГУФСИН РФ по Приморскому краю, договорился с неустановленным в ходе следствия поставщиком наркотического средства о приобретении наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и гашиша (анаши, смолы каннабиса). В целях обеспечения безопасности предстоящей поставки партии наркотического средства, Лицо XXXX через осужденного ФИО12, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, организовал встречу ФИО13, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, с поставщиком наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГ в вечернее время ФИО13 в районе подземного перехода, расположенного около дома культуры «Искра» по ул. XXXX Приморского края, получил от неустановленного следствием лица пакет, в котором находилось наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 25,231г, что является крупным размером, и наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой 2,030г, что является значительным размером, которое ФИО13 в этот же день перенес по месту своего жительства в XXXX Приморского края, где хранил до момента передачи члену организованной группы ФИО3

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, Лицо XXXX, действуя в составе организованной преступной группы, по предварительному сговору совместно с ФИО3 и Лицом XXXX, не позднее ДД.ММ.ГГ, с соблюдением мер конспирации, по сотовому телефону дал указание члену организованной группы ФИО3 встретиться в XXXX Приморского края с ФИО13, не осведомленном о преступной деятельности преступной группы, и забрать у него наркотическое средство. 

Выполняя свою роль в совершении преступления в составе организованной группы, ФИО3 выполняя указание, полученное от Лица XXXX, ДД.ММ.ГГ в период с 08 часов 13 минут до 08 часов 20 минут, находясь около дома XXXX Приморского края, получил от ФИО13 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 25,231г и наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой 2,030г, которое на арендованной им автомашине «Toyota PIatz» государственный регистрационный знак XXXX перевез по месту своего жительства в XXXX в г. Уссурийске Приморского края и в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ незаконно хранил указанные наркотические средства по вышеуказанному адресу с целью дальнейшей поставки на территорию ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю. 

ДД.ММ.ГГ в период с 20 часов 30 минут до 21 часов 07 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в XXXX в г. Уссурийске Приморского края, по месту жительства ФИО3, были обнаружены и изъяты:

- вещество в шприцах и полимерном свертке, являющееся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), в перерасчете на высушенное вещество массой 25,231г (19,622 и 5,609), что является крупным размером;

- вещество в полимерном свертке, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) в перерасчете на высушенное вещество массой 2,030г, что является значительным размером; 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, Лицо XXXX, не осведомленный о том, что наркотические средства у ФИО3 были изъяты, с соблюдением мер конспирации, ДД.ММ.ГГ по сотовому телефону дал указание члену организованной группы ФИО3 о передаче части наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 5,609г Лицу XXXX с целью последующей поставки в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю.

ДД.ММ.ГГ в отношении вышеназванного наркотического средства сотрудниками полиции было проведено ОРМ «Контролируемая поставка». Так ДД.ММ.ГГ в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 05 минут сотрудниками полиции был изготовлен и помечен муляж наркотического средства, который был передан ФИО3 

Далее, ФИО3, действующий на конфиденциальной основе в ОРМ «Контролируемая поставка», проводимого сотрудниками полиции в соответствии с законом «Об оперативно-розыскной деятельности», ДД.ММ.ГГ договорился посредством мобильной связи с Лицом XXXX о передаче последней наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 5,609г в крупном размере. Лицо XXXX, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в составе организованной группы, будучи не осведомленная о том, что ФИО3 участвует в ОРМ «Контролируемая поставка», проводимой сотрудниками правоохранительных органов, полагая, что ФИО3 как и ранее действует с ней в составе организованной группы и выполняет свою роль в совершении преступления, ДД.ММ.ГГ около 09 часов 20 минут на территории сауны «Водолей», расположенной по XXXX, в XXXX Приморского края, получила от ФИО3 муляж наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 5,609 г 

ДД.ММ.ГГ в период с 10 часов 35 минут до 11 часов 05 минут в помещении дежурной комнаты полиции, расположенной в здании железнодорожного вокзала XXXX Приморского края, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра Лица XXXX в правом кармане кофты был изъят муляж наркотического средства.

Таким образом, довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 25,231г в крупном размере и гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 2,030г в значительном размере на территории исправительного учреждения ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, в составе организованной группы лиц, ФИО3, Лицо XXXX, Лицо XXXX не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов при указанных выше обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве со стороной обвинения при участии защитника и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке. Также ФИО3 пояснил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он с ним полностью согласен, понимает последствия своего ходатайства о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником. 

По существу предъявленного обвинения ФИО3 показал, что вину в инкриминируемых преступлениях полностью признает. В 2017 году он освободился из XXXX. Примерно через месяц ФИО17 попросил его помочь организовать поставки наркотика в указанное учреждение. Его роль заключалась в том, чтобы забрать наркотик у определенного лица, упаковать его и передать другому лицу. Из партий, которые он забирал, часть наркотика он оставлял себе. Получив таким образом наркотик, он поделил его на две части. Одну часть он по просьбе ФИО23 продал женщине в районе междуречья, а вторую часть передал ФИО1 в районе пятого километра. Когда он в очередной раз забрал наркотик у ФИО10, для последующей передачи в ЛИУ47, его задержали сотрудники полиции в районе дома XXXX. Наркотическое средство было изъято. После задержания он сообщил сотрудникам полиции, что у него дома имеется наркотическое средство, которое он должен передать в XXXX. После чего он в ходе ОРМ в сауне на междуречье передал наркотик ФИО19. 

ФИО3 обратился к Приморскому транспортному прокурору с письменным ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указал, что в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления, обязуется совершить следующие действия: 

- дать правдивые, признательные показания по настоящему уголовному делу, содействовать органам предварительного следствия в расследовании и раскрытии преступления, установлению всех деталей и обстоятельств преступления, сборе доказательств;

- подтвердить свои показания в ходе следственных действий, а также в судебном заседании;

- сообщить достоверные сведения о лицах, которые занимаются незаконным оборотом наркотических средств на территории Приморского края;

- участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях, с целью изобличения лиц занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. В случае необходимости принять участие в опознании данных граждан;

- дать изобличающие показания против данных граждан, подтвердить в ходе судебного разбирательства свои показания.

ДД.ММ.ГГ заместителем начальника СО ЛО МВД России на станции Уссурийск ФИО25 направила ходатайство подозреваемого ФИО3 Приморскому транспортному прокурору вместе с согласованным мотивированным постановлением о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с подозреваемым ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГ заместитель Приморского транспортного прокурора ФИО15 указанное ходатайство подозреваемого удовлетворил и в соответствии со ст. 317.2 УПК РФ заключил с ФИО3 досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым последний обязуется оказать содействие следствию в сборе доказательств, в даче правдивых показаний по данному уголовному делу, а также обязуется предоставить информацию сотрудникам оперативного подразделения о лицах, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории Приморского края.

Заслушав в судебном заседании подсудимого ФИО3, поддержавшего заключенное между ним и заместителем Приморского транспортного прокурора досудебное соглашение о сотрудничестве, согласившегося на постановление приговора в порядке гл. 40.1 УПК РФ и давшего показания по существу предъявленного обвинения, его защитника, поддержавшего мнение подсудимого, выслушав мнение государственного обвинителя, подтвердившего активное содействие ФИО3 следствию в раскрытии и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц совершивших преступления, а также принимая во внимание, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, суд с учетом установленных обстоятельств, постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО3 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и гл. 40.1 УПК РФ.

В соответствии с досудебным соглашением обвиняемый ФИО3 оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления, дал правдивые показания по данному уголовному делу.

Кроме того, в результате сотрудничества ФИО3 с органами предварительного расследования в СО ЛО МВД России на ст. Уссурийск возбуждены уголовные дела XXXX по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 229 УК РФ; XXXX по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, XXXX по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и XXXX по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Все сведения, сообщенные обвиняемым ФИО3 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, были правдивыми и выполнены в полном объеме.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, обусловленные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; п. «б» ч. 3 ст. 229 УК РФ, как хищение наркотических средств, совершенное в крупном размере; по преступлению, направленному на сбыт наркотических средств на территории XXXX, по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные в исправительном учреждении, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по преступлению, направленному на сбыт наркотических средств на территории ИК-41, по ч. 3 ст. 30, «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные в исправительном учреждении, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО3 на учете у врача психиатра не состоит; состоял на учете у врача нарколога в КПБ XXXX с ДД.ММ.ГГ с диагнозом «XXXX». Снят с учета ДД.ММ.ГГ в связи с отсутствием сведений. По месту жительства участковым уполномоченным ОУУП ОМВД по г. Уссурийску характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы XXXX от ДД.ММ.ГГ ФИО3 не страдает и не страдал психическим расстройством. ФИО3 страдает XXXX, нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, по всем преступлениям суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц, совершивших преступления, состояние здоровья виновного, а также явку с повинной по покушению на сбыт наркотического средства на территории XXXX.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО3, суд в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Согласно п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО3 содержится особо опасный рецидив преступлений, в связи с чем оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, признание вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом обстоятельств содеянного, повышенной общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ при особо опасном рецидиве преступлений условное осуждение не назначается. 

Учитывая наличие в действиях виновного отягчающего наказание обстоятельства при определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 4 ст. 62 УК РФ. Кроме того, в случае покушений на преступление суд применяет ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оценивая роль ФИО3 в совершении преступлений, его поведение в период до и после совершения преступлений, активное содействие расследованию и раскрытию преступлений, суд признает наличие исключительных обстоятельств, что дает основания для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ и назначения наказания за инкриминируемые преступления ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей.

В связи с наличием совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд полагает необходимым применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Суд находит возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели наказания будут достигнуты при отбывании основного наказания. 

Учитывая социальное положение, образование и возраст подсудимого, суд считает нецелесообразным назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 Уголовного процессуального кодекса РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. « б» ч. 3 ст. 229, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев;

по п. « б» ч. 3 ст. 229 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года;

ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК в виде лишения свободы сроком на четыре года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГ. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона №186 ФЗ от 03.07.2018 года) зачесть время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии особого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный пакет с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), пустой шприц и фрагмент материи, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Уссурийск, хранить до хранить до рассмотрения уголовных дел выделенных в отдельное производство (т. 2, л.д. 240-248),

- бумажный конверт с DVD-R диском, находящийся в материалах уголовного дела хранить до рассмотрения уголовных дел выделенных в отдельное производство (т. 3, л.д. 49-57),

- полимерный пакет с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло), пустой шприц, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Уссурийск, хранить до рассмотрения уголовных дел выделенных в отдельное производство (т. 3, л.д. 82-88),

- CD-R диск со сведениями о соединениях абонента №XXXX, XXXX, приобщенный к материалам уголовного дела выделенного в отдельное производство в отношении ФИО16, ФИО17, ФИО10 XXXX, хранить до рассмотрения уголовных дел выделенных в отдельное производство (т. 4, л.д. 87),

- CD-R диск со сведениями о соединениях абонента XXXX приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательства и хранятся при уголовном деле, выделенном в отдельное производство в отношении ФИО16, ФИО17, ФИО10 XXXX, хранить до рассмотрения уголовных дел выделенных в отдельное производство (т. 6, л.д. 3),

- цифровой носитель компакт-диск CD-R «XXXX», приобщенный к материалам уголовного дела и находящийся при уголовном деле, выделенном в отдельное производство в отношении ФИО16, ФИО17, ФИО10 XXXX хранить до рассмотрения уголовных дел выделенных в отдельное производство (т. 4, л.д. 51),

- наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса), три фрагмента изоляционной ленты, пустой медицинский шприц, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Уссурийск - хранить до рассмотрения уголовных дел выделенных в отдельное производство (т. 4, л.д. 7-21),

- наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло); наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса), пустые медицинские шприцы, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Уссурийск - хранить до рассмотрения уголовных дел выделенных в отдельное производство (т. 4, л.д. 7-21),

- цифровой носитель компакт–диск, содержащий сведения о соединениях абонентов XXXX, XXXX, XXXX, XXXX, XXXX, XXXX, приобщенный к материалам уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении ФИО18 и ФИО19 XXXX - хранить до рассмотрения уголовных дел выделенных в отдельное производство (т. 6, л.д. 3),

- цифровой носитель компакт-диск CD-R «615с», приобщенный к материалам уголовного дела выделенного в отдельное производство в отношении ФИО18 и ФИО19 XXXX - хранить до рассмотрения уголовных дел выделенных в отдельное производство (т. 5, л.д. 203),

- цифровой носитель компакт-диск CD-R «615с», приобщенный к материалам уголовного дела, хранить до рассмотрения уголовных дел выделенных в отдельное производство (т. 6, л.д. 27),

- наркотическое средство масло каннабиса, наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса), фрагмент скотча и лейкопластыря, медицинский шприц, фрагмент скотча, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Уссурийск - хранить до рассмотрения уголовных дел выделенных в отдельное производство (т. 4, л.д. 7-21).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья А.Ю. Ижко